Non timeas contra charitatem esse, si vnus scandalum multarum pace compensaueris: melius est enim, ut pereat vnus, quam vnitas. Bern. in Epist.

Pax vera est, concordiam habere cum moribus probis, & litigare cum vitijs. Cassi. sup. P. sal.

Concordia malorum, contraria est bonorum, & sicut optandum est, ut boni pacem habeant adinvicem: ita optandum est, ut mali sint discordes: impeditur enim iter bonorum, si vnitas non diuidatur malorum. Isid. lib. 3. de summ. bon.

Pacem super pacem tribuit Deus dilectis suis. idem sup. P. salm. 7.

Pacē amantes, Deum, qui est autor pacis, amant. idē Epist. 41.

Concordia simul iuncta vincere non potest. Cypr. lib. 1. Epist.

Omnis pax à Deo est. Greg. lib. 17. mor.

Qui seruare pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. idem in Past.

Pax transitoria, est quoddam vestigium pacis aeternæ. ibid.

Pacati sibi temporalem pacē perturbari formident. ibid.

Pacem cum bonis habere mali non possunt. idem in regist.

Pacis radix, est humilitas. idem in 1. reg.

Pacem cum carne habere, non possumus. ibid.

Concordia non potest esse sine iustitia. Aug. lib. 2. de ciuit. Dei cap. 21.

Concordia ciuitates construuntur: destruantur autem discordia. Aug. Epist. 5.

Concordia in ciuitate est, quod harmonia in musica. idem lib. 2. de Ciuit. Dei.

Pax ecclesiastica, hereditas nostra. Aug. in lib. 83. Quest.

Pax Christi, inimica diaboli est. idem in quest. ex Nouo Test.

Pacis bono omnia constant. idem 19. de Ciuit. Dei. cap. 13.

Pax Dei omnem superat pacem. idem. 22. de Ciuit. Dei cap. 29.

Pacem, cum solius veri Dei sit donum, dii falsi dare non possunt. idem lib. 3. de Ciuit. Dei.

Pacem etiam ferissima animalia custodiunt. idem lib. 19. de Ciuit. Dei. cap. 12.

Pax plebis in ecclesia, est gloria

ministrorum. idem Serm. 169. de tempor.

Pacem appetentes, & gloriantur contententes, pacem perdunt, & gloriam. Bern. in Epist.

Concordia vnus facit ex pluribus. Chryost. sup. Matth. Homil. 22.

Pax à gratia est. idem Homil. 1. sup. Epist. ad Corinth.

Pax materia est gaudij. idem sup. Epist. ad Coloss. Homil. 3.

Pacis fulgor ecclesiam illuminat. idem serm. de patient.

Pacem contemnent, & gloriam appetentes, pacem perdunt, & gloriam. Bern. in Epist.

## Bellum.

## EX GRÆCIS.

Optimus locus in bello est medius. quia fortes tenent locum medium inter timidos, & audaces. Arist. in Polit. 2.

Iniquum certamen esse oportet, in quo victorem quidem priuatum esse licet, victum autem regem. A lex. apud Plut. de fori. Rom.

Ingentia pleraque certamina, & si successum non habeant, de decoris certè nullam notam incurrit. ibid.

Non est in bello bis errare. Lamechus apud Plut. in Apoph. Nee esse est, cum multis pugnet, qui multis vult imperare. ibid.

Procul à domo est pugnandum.  
ibidem.

Bellum statuta non querit. *ibid.*  
Simplicissima contra hostes ratio,  
armare manus. *Eurip. in Rhes.*  
Vnius manus imbecillis pugna.  
*idem in Herc. Fur.*  
Maximè Mars odit cunctantem.  
*ibidem.*

Vir armatus graui armatura  
seruus est armorum. *ibid.*  
Necessario è bello multa oriuntur  
molestia. *ibid.*

Non verbis vincuntur hostes, sed  
armis. *Demosth. Exord. 5.*  
Cæsi pralio inter victores nume-  
randi. *ibid.*

Rare foelicitatis est, multa praelia,  
eaque prosperè gerere. *idem ex  
arg. lib.*

Si miserrimum est, bellum mouisse  
se frustra. quid, si infœliciter,  
dicendum. *ibid.*

Qui foris bellum gesturus sit, ope-  
ram det, vt domi omnia in tuto  
sint collocata. *ibid.*

Transactio bello constantior pax  
fit: in tràquillitate autem nolle  
belli mouere, haud aequè pericu-  
lo vacat. *Thucyd. apud Stob.*

Tria sunt capita belli: rectè regè-  
di, velle reuereri, ac obedire  
ducibus. *Thucyd. apud Stob.*

Nec vel amicis beneficium maius  
præstiteris in bello, quam si ini-  
micus ipsi esse videaris: vel hos-  
tibus magis vilo pacto voca-  
ri, quam si amicitiam ipsorum  
simules. *Xenoph. apud Stob.*

Armorum disciplinam discant  
pueri. *Plat. de fortit.*

## EX LATINIS.

**N**on ille solus militat, qui in  
acie stat. *Senec. de tranq.  
anim.*

Prius est parare bella, quam ge-  
rere. *Quint. lib. 12.*

Quicquid in pugna patimur, vi-  
rorum est. *idem declam. 3.*

Certissima mensura militaris eta-  
tis est, posse fortiter facere. *ibid.*

Rei militaris virtus prælat cae-  
teris virtutibus, omnia nostra  
studia, & hac forensis laus la-  
tent in tutela, ac præsidio bel-  
licæ virtutis, & simulac incre-  
puit tumultus, artes illico no-  
stra conticescunt. *Cicero pro  
Mur.*

Parua sunt arma foris, nisi sit co-  
siliium domi. *idem. 2. Offic.*

Pudor in bello est maximè peri-  
culosus. *Planc. ad Cicer.*

Suscipienda bella sunt, vt in pa-  
ce sine iniuria viuatur. *idem  
1. Offic.*

Non solum aduentus belli, sed me-  
tus ipse affert calamitatem.  
*idem pro lege Manil.*

Armorum exitus semper incerti,  
& timidi. *idem ad Atticum.*

Omnia sunt misera in bellis ciui-  
libus, sed nihil miserius, quam  
ipsa victoria, quæ etiam si ad  
meliores venit, tamen eos fero-  
ciores reddit. *idem ad Marc.*

Armia

Armis sæpenumero deterrimi su-  
pioriores sunt. *Erasm. in Epist.*  
Difficile est post pugnam incoe-  
ptam aciem instruere. *ibid.*

Apero, & absciso castigationis  
genere militaris disciplina in-  
diget, quæ vires armis con-  
stant, quæ vbi à recto itinere  
desciverunt, oppressura sunt,  
nisi opprimantur. *Max. lib. 2.*

Non est cum hoste confligendum,  
nisi occasio obuensisset, vt ne-  
cessitas incidisset. *idem lib. 7.*  
Sæpe in bello paruis momentis ma-  
gni casus intercidunt. *Cæsar li-  
bro. 1. de bell. ciuil.*

Miserum est per paucos de summa  
rerum, ac periculo decertare.  
*idem de bell. Alex.*

In magna paucitate contra ma-  
gnam vim hostium artificio  
magis, quam viribus decertan-  
dum est. *idem de bell. Afric.*

Bellorum causa, dominandi libido.  
*Sallust. in coniur. Catil.*

Bellum ex arbitrio sumitur, non  
ponitur. *ibid.*

Militaris disciplina non tam ex  
libris, quam ex acie discitur.  
*idem de bell. Ingurth.*

Victoris in manu est, bellum mu-  
tare. *idem in coniur. Catil.*

Arma armis irritantur. *Plin.  
Iun. in Paneg.*

Fortuna belli artem victos quoque  
docet. *Curt. lib. 3.*

Bellum ex victoria nascitur. *ibid.*  
Belli iura etiam in pace seruan-  
tur. *idem lib. 7.*

Nō est diuturna possessio, in quam  
gladio inducimur. *idem lib. 8.*  
Bellum nō suscipiendum, nisi cum  
maius emolumentum spei, quam  
damni metus ostenditur. *Cæ-  
sar Aug. apud Tranq.*

Nulla salus bello, pacem re posci-  
mus omnes. *Virg. lib. 10.*

Nulla fides, pietasque viris, qui  
castra sequuntur.

Venalestque manus, ibi fas, vbi  
maxima merces. *Lact. lib. 10.*

Scientia rei bellicæ dimicandi mu-  
trit audaciam. *Veget. lib. 1.*

Bellum est iustum, quod necessa-  
rium est, & arma sunt pia,  
quibus nulla, nisi in armis re-  
linquitur spes. *Linus libr. 9.  
Dec. 1.*

Euentus belli, quasi iudex iustus.  
*idem lib. 1. Decad. 3.*

Nunquam minus, quam in bello  
euentus respondent. *idem libr.  
10. Dec. 3.*

Bellū seipsum alit. *Cato apud Li-  
uium. lib. 4. Deca. 4.*

Luxuria, & otio militaris disci-  
plina tollitur. *idem libr. 10.  
Dec. 4.*

Nūquam ad publicum certamen  
produxeris militem, nisi cum  
eum videris sperare victoriam.  
*Veget. lib. 3.*

Congruens clamor magni refert  
in acie. *Linus. 3. Deca. lib. 10.*

## EX SACRIS.

**N**on queritur pax, vt bellum  
exerceatur: sed bellum ge-  
ritur.

ritur, ut pax acquiratur Aug. gust. ad Bon.  
 Cum iustum bellum suscipitur, utrum apertè pugnet quis, an ex insidijs, ubi ad iustitiam interesi. idem in lib. Quest.  
 Non semper pendet ex viribus bellorum exitus. Eras. in Epistol.  
 Nullum bellum tam feliciter cessit, quam illius attulerit mali, quam boni. ibid.  
 Militare industriam quo melius habet resp. hoc minus desideret. ibid.  
 Integros honor, lapsos dolor ad pugnam incitat. Cypr.  
 Non prohibuit militare, qui proprium si impedire sufficere precipit. August. in serm.  
 Ordo mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli autoritas, atq; consilium penes principes sit. idem cont. Faust.  
 Apud veros Dei Cultores etiam bella patrata sunt, quæ non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, sed ut mali coercentur, & boni subleventur. idem de verb. domin.  
 Fortitudo, quæ per bella tuetur à Barbaris patriam, vel defendit infirmos, vel à latronibus socios, plena iustitia est. Ambr. de Offic.  
 Si bona fuerit causa pugnantis, belli exitus malus esse non poterit, sicut nec bonus iudicabi-

tur finis, nisi causa non bona, & intentio non recta præcesserit. Bern. de noua milit.  
 Ars bellandi si non præcluditur, cum fuerit necessaria, non timeatur. Cas. lib. Epist.  
 Militare nõ est delictum, sed propter prædam militare, peccatum est. Aug. de verb. domi.  
 Quædam modum certantibus ventis mare concutitur: sic regibus sibi aduerfantibus populus regni vexatur. Chrysostom. sup. Matth.  
 Bellum iustum est, quod sit de præcepto principis, de rebus repetendis, vel propter iniuriam repellendam. apud iurijcon.  
 Aduersariorum pugna constanter aliquando appetenda est, & prudenter aliquando declinanda. Gregor. lib. 3. mor.  
 Sapientis non est velle certare, & periculo se velle committere. quoniam & vincere non est in nostra potestate, & est anceps omne certamen. Laet. lib. 6.  
 Nemo pugnat acrius, quam qui nolens, & inuitus ad pugnam protrahitur. Eras. in Epist.  
 Si desit pugna, & hostis nulla virtoria est. Laet. lib. 6.  
 Bellum dicitur, quod minimè bellum. Aug. de princ. Dial. lect.  
 Belli summe difficultatis est initium. idem de vera relig.  
 Bellum à belluis nomen habet. Ludouicus V. tues. in 4. de Ciuitate Dei.

Felicitior videtur qui pronocare non dubitat. Veg. lib. 3.  
 Nemo pronocare bello audet, aut facere iniuriam ei regno, aut populo, quem intelligit expeditum, atq; promptum ad vindicandum. ibid.  
 Bellorum tempora, & exitus, à Deo pendet. August. lib. 5. de Ciuit. Dei. cap. 22.  
 Bellis corruptos hominum mores Deus emendat. idem lib. 1. de Ciuit. Dei. cap. 1.  
 Pax videtur maximum homini bonum: bellum maximum malum. idem lib. 19.  
 Bellum etiam iustum detestandum. idem lib. 19. de Ciuit. Dei.  
 Bella cum suo genere non gerunt bestia. idem 12. de Ciuit. Dei.  
 Militie quis fructus! ubi occisor mortaliter peccat, & occisus æternaliter perijt. Bernar. ad mil. templ.  
 In alijs rebus si quid erratum est, potest postmodum corrigi. præliorum delicta emendationem non recipiunt. Veg. lib. 3.  
 Vtilius cõstat erudire armis suos, quam alienos mercede cõducere. ibid.  
 Plurimum terroris hostibus armorum splendor importat. idem lib. 2.  
 Qui desiderat pacem, præparet bellum. ibid.  
 Qui secundos euentus desiderat, dimicet arte, non casu. ibid.  
 Non est diuitiarum securus possesses-

sio, nisi armorum defensione seruetur. ibid.  
 Inexpertis dulcis est pugna. idem lib. 3.  
 Animis pene omnium hoc naturaliter euenit, ut trepident, cum ad conflictum venerint. ibid.  
 In prælio amplius solet iuuare occasio, quam virtus. ibid.  
 Difficile vincitur, qui de suis, & de aduersarij copijs verè potest iudicare. ibid.  
 Qui dispersis suis inconsultè sequitur, quam ipse acceperat, hosti vult dare victoriam. ibid.  
 Qui frumentum necessariũ quo comæatum non præparat, vincitur sine ferro. ibid.  
 Cum consilium tuum aduersario proditum cognoueris, dispositionem mutare conuenit. ibid.  
 Magna dispositio est, hostem vregere fame. ibid.  
 Quo genere pugnaturus sis, nesciat hostis, ne aliquibus remedijs resistere moliat. Veg. lib. 3.  
 Pugnantibus supremam pugnam inire credendum est, vincentibus iam primam. in hist. Sax.

### Exercitus.

Exercitui opus est, si suo officio fungi velit, ut vacet nunquam, aut hostibus nocens, aut sibi prodens. Xenoph. apud strob.

Exercitus sine duce, magna bestia est sine capite. Epaminond. ibi. dect.

Militaris turba sine duce, est sine spiritu corpus. Curt. lib. 10.

Pluribus casibus subiacet amplior multitudo. Veg. lib. 2.

Cautela necessaria est, ut ad qua loca sit profecturus exercitus, ignoret. tutissimum namq; in expeditonibus videtur facienda nescire. idem lib. 3.

Melius est post aciem multa seruare praesidia, quam latius militem spargere. ibid.

Exercitus labore proficit, otio conuenescit. ibid.

Ita exercitus incommoda tegenda sunt, ut spem aduersarij non augeamus. Caesar lib. 2. de bel. ciuil.

### Hostis.

**Q**uamuis hostis, audiet bene vir bonus. Eurip. in Heracl.

Hostium dona non sunt dona. Demosth. in arg. lib.

Ad reprimendum communem, & potentiozem hostem, etiam hostium societas expeditur. ibi.

Nostris animum addere non melius possumus, quam extenuatis hostium viribus. ibid.

Principis obstandum, nisi velis hostem progredi longius in dies. Demosth. 1. Olimih.

Hostium incommoda, nostra esse

commoda dicendum est. ibid.

Tunc commodissime inuaduntur hostes, cum eorum fines infestantur. ibid.

Hostes non contenti ex agris petere necessaria, quod superest, proteruè deuantant. ibid.

Qui incolumes resistere non poterunt, non resistunt perditii. Caesar lib. 2. de bell. ciuil.

Subita conterunt hostes, & statim vilesunt. Veg. lib. 3.

Aduersarius reconciliatus vehementer cauendus. in hist. Sax.

Hostis in domo formidabilis est. ibid.

Pati hostilia non indignetur, qui fecerit. Linius lib. 6. Decad. 3.

Barbari naturaliter hostes vs, qui non sunt Barbari. idem lib. 1. Decad. 4.

### EX SACRIS.

**D**um paruus est hostis inter sic, ut nequitia elidat in semine. Hier.

Philosophus sic inter hostes viuendum censuit, tanquam inter amicos: atq; inter amicos, acsi in medijs hostibus viueretur. Cbrystost.

Nihil in bellis perniciosius, quam hostem quamuis imbecillum committere. Erasmi. in Epist.

Occiditur hostis sine peccato. August. lib. 1. de liber. arbit.

Hostes sublata videntes, irrident. Grego. lib. 6. Mor.

Hostis

Hostis antiquus in iuuenem nequitia valde rescitur. idem in 1. Re. Hostes hominis Christiani, sunt facta carnis. Aug. de Cont. Via hostibus, qua fugiant, non est munienda. Veget. lib. 3.

### Dux.

#### EX GRÆCIS.

**Q**ui bellicis rebus praesse dux debet, hunc non in fronte modo, sed in tergo oculos habere conuenit. Plutar. in Apophth.

Turpissima Imperatoris vox est: dicere, non putaram. ibid.

Bonus Imperator legibus pareat. ibidem.

Cautus Imperator praferendus est audaci. apud Stob.

Imperator habeat aduersus hostes audaciam: erga subditos beneuolentiam: in opportunitate verè rationem, & consilium. Agesil. ibid.

Militaris disciplina non sine usu, & experientia paratur. Anibal. apud Stob.

Idem est inter imperatoriam, & oratoriam artem, quod inter bellum, & pacem. Themist. apud Stob.

Dux non potest omnibus gratificari. ibid.

#### EX LATINIS.

**D**ux sunt artes, quae possunt homines locare in am-

plissimo gradu dignitatis, vna Imperatoris: altera oratoris boni: ab hoc enim pacis ornamenta retinentur, ab illo belli pericula repelluntur. Cic. pro Mur. In summo Imperatore quatuor haec virtutes inesse debent: scientia rei militaris, virtus, autoritas, felicitas. idem pro leg. Manil.

Haec sunt virtutis Imperatoriae, labor in negotijs, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in cõficiendo, consilium in prouidendo. ibid.

Felicitas rerum gestarum exercitus beneuolentiam Imperatoribus, & res aduersa odia conciliant. Caesar de Bel. ciuil. lib. 2.

Alia sunt partes legati, alia Imperatoris. idem lib. 3.

Nihil Imperator faciat libentius, quam supplicibus ignoscere. idem de bell. Alex.

Nihil minus in perfecto duce, quam festinatio, & celeritas conuenit. Tranq. de Cas. Aug.

Ad ducum laudem subiektorum pertinet virtus. Veg. lib. 3.

Inter hostes discordia, serere causas, sapientis est ducis. ibid.

Boni duces nunquam publico certamine, nisi ex occasione, aut necessitate configunt. ibid.

Viso in acie Imperatore, animi militum acceduntur. Linius lib. 2. Dec. 1.

Imperatoris est prudentis, nihil inexplorato agere. idem lib.

## Miles.

10. Dec. 2.

*Ira, & vini amor Imperatorum virtutibus pernicioſa. idē Dec. 2. lib. 9.*

*Prudentia conſulum, cupiditatem pugnandi militibus acuit. idem lib. 2. Dec. 3.*

*Artes imperatoria, & militares, non eadem ſunt. idem lib. 5. Dec. 3.*

*Ducis eſt, fortuna ſe præbenti non deeſſe. ibid.*

*Segne imperium conſulis aſpernantur milites. ibid.*

## EX SACRIS.

**Q**uomodo poteſt dux militum ſuorum probare virtutem, niſi habeat hoſtem. Laſt. lib. 5.

*Multo glorioſius eſt, civitates condere, quàm evertere. Eraſm. in Epist.*

*Imperator nullum inuitum militem producat in aciem. ibid.*

*Magnanimitas in Imperatore eſt. apud Iuſt. conſ.*

*Exercitui non niſi probatus præficiatur dux. Greg. epist. 8.*

*Duces impij ſunt, qui verbo, & exemplo ducatum præbent erroris. Greg. lib. 24. mor.*